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Anotace

Cílem této bakalářské práce je představení díla Adolfa Kolpinga. Pozornost je

věnována především konkrétním principům práce Adolfa Kolpinga s ohroženými

rodinami. Snahou této práce bylo představit a dohledat tyto principy v dnešní

době.

Práce je členěna do čtyř částí. Teoretická část je zaměřena na charakteristiku

Kolpingova díla. Samostatná kapitola se věnuje charakteristice současné rodiny,

jejím funkcím, možným podporám a práci s rodinou. Následuje pasáž popisující

zařízení Kolpingova domu a jeho sociálních služeb pro ohrožené rodiny.

Praktická část práce je věnována Kolpingovým principům v praxi.

Hlavním přínosem Kolpingových principů pro ohrožené rodiny je osvojování si

potřebných dovedností, a tím i schopnost rodin dostat se z nepříznivé sociální

situace svépomocí.
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Summary

The aim of this bachelor work is to present the work of Adolph Kolping´s.

Attention is given especially to specific principles of Kolping’s work with

endangered families. The aim of this work is to present and to track down these

principles in present days.

The work is divided into four parts. The first one is the theoretical part that

focuses on the characteristics of Kolping´s work. The next one is a chapter

devoted to the characteristics of contemporary family, its functions and support.

The following chapter describes the arrangement of Kolping’s facilities, his house

and his social services for endangered families. The practical part is devoted to

Kolping´s principles applied in practice.

The main contribution of Kolping´s principles for endangered families is

acquiring of skills and abilities needed for families to overcome difficult social

situation.

Keywords

Adolph Kolping, Kolping movement, Endangered family, Family support, Family

preservation, Kolping´s house, Asylum House for mothers with children, Social

activation services for families with children
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Úvod

Téma této práce — aplikace principů Adolfa Kolpinga v přístupu ke spolupráci

s klientkami Kolpingova domu — jsem zvolila z toho důvodu, že v tomto přístupu

práce s ohroženou rodinou vidím široké možnosti využití. V průběhu své týdenní

praxe v Kolpingově domě na Praze 8, jsem měla možnost se s používanými

postupy blíže seznámit, a mohu tak své teoretické poznatky spojit se zkušenostmi

pracovníků Kolpingova domu. Ve své práci se chci zabývat především využitím

principů A. Kolpinga v azylovém domě pro rodiny s dětmi a tím, co se v dnešní

době můžeme stále naučit z odkazu Adolfa Kolpinga.

Cílem je v první řadě představit Kolpingovo dílo jako celek, a následně pak reálné

možnosti práce s těmito principy v azylovém domě pro matky s dětmi. Ve své

práci se tak budu věnovat převážně otázkám, co to výše zmiňované principy

Adolfa Kolpinga jsou a jaký je jejich skutečný přínos pro ohrožené rodiny s dětmi

v dnešní době. Jiné způsoby práce využívané v dnešní sociální práci s ohroženou

rodinou budou nastíněny jen zběžně.

Práce je členěna do čtyř na sebe navazujících částí. Úvodní část popisuje život

a dílo Adolfa Kolpinga. Druhá část v krátkosti přibližuje pojem rodiny a její

funkce v novodobé společnosti, práci s rodinou a poukazuje na formy podpory

rodin s dětmi v ČR. Následuje pasáž věnující se obecné charakteristice

Kolpingova domu v Kobylisích a jeho legislativnímu ukotvení v zákoně

o sociálních službách. Závěrečná část práce se zaměřuje na názorné využití

principů Adolfa Kolpinga v práci s klientkami Kolpingova domu.

Adolf Kolping pracoval s ohroženými rodinami před více než dvěma sty lety.

Nicméně jeho způsoby práce — principy přístupů k ohroženým rodinám — se

stále využívají dodnes například v rámci sociálně aktivizačních činností

pro rodiny s dětmi.
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1. Život a dílo Adolfa Kolpinga

Tato kapitola v krátkosti přibližuje život a dílo Adolfa Kolpinga. Zvláštní

pozornost je zde nutné věnovat hlavně principům, se kterými pracuje A. Kolping

ve své práci s ohroženými rodinami. Podle mého názoru jsou stále aktuální

a aplikovatelné v dnešní době. Smyslem tohoto exkursu je poukázat na konkrétní

přístupy a principy ve spolupráci s ohroženými rodinami. V neposlední řadě se

v této kapitole zmiňuji o historii a vývoji Kolpingova díla nejen v České

republice, ale i ve světě.

1.1. Životopis Adolfa Kolpinga

Feldman uvádí, že Adolf Kolping byl německý katolický farář, sociální

reformátor, pedagog, publicista a tzv. otec tovaryšů narozený 8. prosince 1813

ve vesnici Kerpen, ležící v dnešním Německu mezi Kolínem nad Rýnem

a Cáchami.1 Pocházel z chudých poměrů, narodil se do věřící rodiny pastevce,

jako předposlední z pěti dětí. Jeho otec neuměl číst ani psát. Naproti tomu Adolf

měl zálibu v knihách již od mládí.

Ve svých třinácti letech se dostal do učení k ševci.2 V šestnácti letech pak složil

tovaryšskou zkoušku. Zanedlouho poté se vydal na zkušenou, aby se přiučil jiným

pracovním postupům v okolních řemeslných dílnách, později toho však litoval —

vandrování nebyla zdaleka taková romantika, jak si představoval.3 Později o této

zkušenosti prohlásil: „Za šťastlivce se může považovat každý, kdo nikdy nemusel

naslouchat něčemu takovému, co se tam dělo. Kdo nikdy nemusel přijít do styku

s takovými lidmi!“4 Tento výrok o prostředí tovaryšů se může zdát překvapivý

a lze ho podle mého názoru přičíst mladému věku a nezkušenosti Adolfa

Kolpinga. Pro náš účel jsou však důležité jeho pozdější činy. Skládal rovněž

1FELDMANN, Christian. Adolf Kolping: život naplněný solidaritou str. 12-20

2CONZEMIUS, Victor. Proroci a předchůdci str. 77

3FELDMANN, Christian. Adolf Kolping: život naplněný solidaritou str. 12-20

4FELDMANN, Christian. Adolf Kolping: život naplněný solidaritou str. 18
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básně: „Na břehu Rýna stoje, zahleděn do vlny bouřící, plynoucí divoce, jako krev

vlastních žil proudící: Bouři jen, vlno mocná, tak jest i vůle má, dím, co ruka květy

od hrudi rve a do proudu uvrhá.“5

Adolf Kolping se cítil poněkud omezen a osamocen v prostředí tovaryšů,

v důsledku toho zanechal řemesla a rozhodl se, že se stane knězem. Dalším

důvodem tohoto rozhodnutí bylo i to, že to bylo jediné povolání, které by mu jeho

otec schválil. Když tuto novinu oznamoval své rodině, namísto očekávaného

odsouzení se setkal s upřímným povzbuzením. Jeho otec prohlásil, že pokud by

neměl být ve svém životě spokojený, má si podle svého uvážení najít jiné

povolání. Proto ve svých 24 letech znovu zasedl do školní lavice, aby se naučil

základům latiny a řečtiny. Jeho spolužákům tou dobou bylo mezi 12-13 lety.

Usilovnou pílí se vypracoval na premianta třídy a později byl dokonce osvobozen

na necelý rok od placení školného. To vše díky přiznanému prospěchovému

stipendiu. Gymnázium dostudoval už za dobu 3,5 roku, namísto obvyklých 5 let.

Během studií na gymnáziu ho však provázela řada zdravotních neduhů: neštovice,

zažívací problémy či krvácivý kašel. Když mu bylo 28 let, zahájil svá

vysokoškolská studia v Mnichově.6

Jeho studia teologie financovala dcera bohatého statkáře, Helena Mellerová, jako

důkaz díků za doprovázení a péči o jejího nemocného otce v posledních dnech

jeho života. Přestože Adolf Kolping nalezl zálibu v knihách, nemohl se ubránit

jisté nedůvěře v čistě teoretické vzdělání. V době studií v Mnichově navázal

Kolping blízký přátelský vztah s církevním historikem Ignácem Döllingerem.

Podle tehdejších předpisů bylo nutné, aby poslední rok studia strávil na universitě

v Bonnu. Tam také složil své závěrečné zkoušky roku 1844, a tím uzavřel své

studium na universitě.

Po roční praxi v Kolínském kněžském semináři byl vysvěcen knězem, tuto

radostnou chvíli ale kalil fakt, že mu předchozí noci zemřel otec. Matka ho

předcházela již v roce 1833. Na své první místo kaplana nastupoval ve svých 32

letech. Tou dobou začínající průmyslová revoluce ukázala na jedné straně

5FELDMANN, Christian. Adolf Kolping: život naplněný solidaritou str. 20

6CONZEMIUS, Victor. Proroci a předchůdci str. 78-80

[…]


například v sociálně aktivizačních službách pro rodiny s dětmi. Neboť

neuspokojivá sociální situace působí negativně na všechny členy rodiny, včetně

dětí. Sociálně aktivizační služby slouží jako prevence sociálního vyloučení tím, že

se snaží o zpětné zapojení klientů do společnosti. Tyto služby k tomu využívají

následující postupy.

Po příchodu klientky do azylového domu je nejprve nutné rozpoznání jejich

potřeb. Proto se provádí posuzování chodu domácnosti — monitoring.

Při posuzování situace v rodině pracovníci daný stav pouze popisují, nehodnotí.

Získané informace slouží pracovníkům Kolpingova domu jako podklad

pro individuální plánování s klientkou. Motivace, plní důležitou funkci v práci

s klientkou, posiluje její žádoucí chování.
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Významnou součástí programu Kolpingova domu je učení. Prostřednictvím něho

je totiž možné získat potřebné dovednosti či znalosti, které mohou zlepšit situaci

klientky a tím i celé rodiny. Je zřejmé, že vedení a podpora ohrožených rodin

v Kolpingově domě pracuje s konkrétními potřebami klientek a odkazuje

na metody práce Adolfa Kolpinga. Oblasti intervence jsou výše zmiňované

finanční hospodaření, zdraví a výživa, vedení domácnosti, výchova a péče o dítě.

Klientky se učí v kurzu vaření připravovat jednoduchá, levná avšak zdravá jídla,

protože kvalita jídla má významný podíl na vývoji a růstu dětí. Snaží se pro děti

připravovat pravidelně jídlo výživově úměrné jejich věku. Zajišťují u dětí

pravidelnou hygienu. Vedou je k hygienickým návykům. Oblékají je s ohledem

na počasí, jejich věk a pohlaví.

Klientkám, které mají nedostatky ve výchově dětí, nebo jim chybí potřebné

informace jak správně o dítě pečovat, je nabídnuta pomoc. Dítě se učí nápodobou

dospělých. Z toho důvodu je důležitá patřičná intervence v oblasti péče o dítě

a výchovy. Prostřednictvím výchovy si dítě osvojuje žádoucí postoje, hodnotovou

orientaci a dovednosti, utváří se významná část dětské osobnosti. Důležitým

prvkem vztahů mezi rodiči a dětmi je vzájemná komunikace. Pokud však

nefunguje tak, jak by měla, může přispívat k řadě konfliktů. V Kolpingově domě,

jsou si tohoto faktu vědomi a pro nápravu narušené komunikace využívají

techniky VTI.

Kolpingův dům se snaží snížit rizika zadlužení rodin tím, že učí klientky jak

účinně hospodařit. Intervencí v tomto ohledu je snížení zadluženosti a podpora

finanční gramotnosti, která současně slouží i jako prevence. Pracovníci vedou

klientky k tomu, aby měly dostatek finančních prostředků na základní potraviny

i hygienické potřeby pro sebe a svoje dítě, na ošacení, léky, uhrazení nákladů

na bydlení, případné dluhy. Aby se klientky naučili průběžně pokrývat výdaje

spojené se základními potřebami.
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Závěr

Adolf Kolping si byl vědom významu rodiny už ve své době. Proto se snažil

vytvořit pro tovaryše stejnou atmosféru a zázemí — jako v rodině. Jeho hlavními

principy práce s ohroženými rodinami bylo učení, podpora, respekt a přijetí.

Snažil se naučit tyto rodiny potřebným praktickým dovednostem tak, aby byly

následně schopny se z nepříznivé sociální situace dostat samy. Usiloval o zpětné

zapojení těchto lidí do společnosti.

Cílem této práce bylo představení Kolpingova díla a také reálné možnosti využití

jeho principů v azylovém domě pro rodiny s dětmi. V práci jsem se zabývala

převážně otázkami, co to konkrétně principy práce Adolfa Kolpinga jsou a také

jaký je jejich skutečný přínos pro ohrožené rodiny s dětmi.

V minulosti se objevovali v České republice tendence nahradit kompetence

nefunkčních rodin institucemi nebo státem. To však vedlo k tomu, že biologičtí

rodiče necítili zodpovědnost za řešení svých problémů. Namísto řešení celé

situace.

Z výše jmenovaného rovněž vyplývá i to, že dítě se učí nápodobou od dospělých,

učí se základní dovednosti, přebírá vzorce chování, učí se řešit konflikty, reagovat

na nečekané situace, vytváří si hodnotový systém, který později používá ve svém

životě. Pokud je toto učení narušeno, dítě přichází o důležité zkušenosti

a nedokáže je poté uplatnit ve vlastním životě. Má tendenci opakovat chyby svých

rodičů. Z toho důvodu je pro zdravý vývoj dítěte důležité stabilní prostředí a stálá

přítomnost citově angažovaných rodičů.

Zkušenosti pracovníků azylového domu upozorňují na to, že klientkám, které

nevynikají v určitých oblastech péče o dítě a domácnost, chybí potřebné

informace. Proto se ukazuje jako vhodná intervence náležitá podpora klientek

a doplnění jejich chybějících dovedností. Ze zmíněného faktu vyplývá přínos

principů Adolfa Kolpinga pro ohrožené rodiny s dětmi a také odkaz na metody

jeho práce. A také ochrana celé společnosti před vznikem sociálního vyloučení

a s tím spojeného šíření nežádoucích jevů.

Závěrem jsem ve své práci dospěla k přesvědčení, že vybavení klienta potřebnými

(chybějícími) kompetencemi je z mého pohledu to nejlepší možné řešení jeho
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problémů. Stávající práci lze rozšířit například o potřebné kompetence sociálních

pracovníků při práci s ohroženými rodinami, popis kurzů podporující kompetence

rodičů v oblastech péče o domácnost a výchovu dítěte, důvody opakující se

anamnézy v rodině klienta.
