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 Při volbě tématu bakalářské práce vycházela autorka ze zkušeností z praxe

v Kolpingově domě v Praze , který poskytuje služby azylového domu pro matky s dětmi. Za

cíl si stanovila představit Kolpingovo dílo a aplikaci jeho principů při práci s rodinami.

První kapitolu práce věnovala autorka životu a dílu A. Kolpinga, . Popsala důležité události

z jeho osobní historie a pohnutky, které ho vedly k sociálním aktivitám a založení tzv.

„kolpingova díla“, jeho stěžejní principy a historii působení v ČR i ve světě..

Rodina, její funkce, aktuální postavení rodiny v naší společnosti, možnosti a formy

podpory ohrožených rodin je další téma přehledně zpracované v samostatné kapitole.

Ve 3. kapitole autorka představila Kolpingův dům, zařízení které se hlásí k odkazu a Adolfa

Kolpinga a poskytuje celkem 3 registrované sociální služby . Azylový dům, krizová pomoc

a sociálně aktivizační služby fungují samostatně, zároveň mohou být úzce provázané a zajistit

tak komplexní pomoc matkám s dětmi. Autorka popsala cílovou skupinu , které jsou služby

určeny, nejčastěji řešené problémy, principy a zásady činností a přístupu ke klientům, metody

a postupy při realizaci aktivit. Konkrétní postupy a praktické využití přístupů A.Kolpinga

autorka dokumentovala na průběhu řešení situace jedné z klientek.

Využití principů a způsobů práce A. Kolpinga autorka spatřuje v důrazu na

podporu rodin s dětmi, podporu její rodinné soudržnosti a rodičovských kompetencí. Podpora

klientek v zařízení se zaměřuje na jejich konkrétní potřeby s důrazem na oblasti finančního

hospodaření, zdraví a výživy, vedení domácnosti , výchovy a péče o dítě.

Úprava práce, stylistické zpracování jsou na velmi dobré úrovni. Práce je přehledně

členěné, obsahová struktura promyšlená, jednotlivá témata logicky provázaná. K přehlednosti

přispívají i průběžná shrnutí jednotlivých tematických celků.

Stanovený cíl práce považuji za splněný, autorka dostatečně vysvětlila principy

Kolpingova díla a odůvodnila jejich využití a aktuálních sociálních službách. Ve vztahu ke

zvolené problematice prokázala velmi dobrou úroveň znalostí , orientaci ve vzájemných

souvislostech a dovednost aplikovat poznatky v praxi.

Ke zpracování bakalářské práce přistupovala zodpovědně, využila četné konzultace

Práci doporučuji k obhajobě.
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